a licitação é dispensável, atendendo a certos critérios legalmente previstos, uma delas é o Art. 24, inciso II, 

da Lei 8.666/93. 

Cabe ressaltar que, foram contraídas despesas anteriores com locações de máquinas e equipamentos para 

este Legislativo, por dispensa por limite, no valor de R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais) no 

exercício de 2023. Desta forma, com esta nova contratação, o saldo da referida despesa seria atualizado 

para o valor de R$ 4.186,00 (quatro mil, cento e oitenta e seis reais). 

No caso de despesas com gêneros alimentícios, também foram contraídas despesas anteriores, por dispensa 

por limite, no valor de R$ 1.707,15 (um mil, setecentos e sete reais e quinze centavos) no exercício de 2023. 

E, com despesa com gêneros alimentícios autorizada no processo nº 04/2023 e dispensa nº 04/2023, porém 

não empenhada ainda, é de R$ 4.748,50 (quatro mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).  

Além disso, por ocasião do evento solene de posse, foram contraídas despesas, com gêneros alimentícios, 

no processo nº 03/2023 - Dispensa nº 03/2023, classificados como material para festividades, no montante 

de R$ 1.807,00 (um mil, oitocentos e sete reais). 

Desta forma, com esta nova contratação, considerando as despesas de mesma natureza contraídas por 

dispensa de licitação no exercício de 2023, o total de gastos com gêneros alimentícios seria atualizado para 

o valor de R$ 12.956,81 (doze mil, novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos). 

No presente caso, o objeto a ser contratado está dentro da regra de dispensa de licitação, conforme pode 

ser verificado em relatório anexo a este processo. Destaca-se, porém, que esta Comissão de Licitações não

[...]

CENTRAL DO CAFÉ EIRELI R$ 8.252,16 

VALOR TOTAL R$ R$ 8.252,16 

O valor acima adjudicado é da proposta mais vantajosa apresentando o menor valor, conforme apurado 

em pesquisa de preços – cotação nº 14/2023 (documentação anexa). O valor mensal para a locação pe 

de R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove reais) deverá ser pago mensalmente, durante a vigência do 

contrato, com emissão de Fatura/Nota Fiscal e Boleto Bancário.  

Quanto aos produtos, o valor a ser pago está condicionado à necessidade da Câmara Municipal, mediante 

requisição para entrega.